
I soggetti beneficiari della tipologia Associazioni, Fondazioni e altri soggetti privati dovranno caricare sulla 

piattaforma informatica SFINGE2020 la dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% (IRES) 

compilata, sottoscritta dal legale rappresentante, con firma digitale o autografa, e salvata in formato Pdf. 

La dichiarazione IRES deve essere compilata in maniera scrupolosa poiché è il documento necessario alla 

ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento del contributo. In caso di errata compilazione, il 

processo di pagamento non andrà a buon fine e verrà richiesta una nuova dichiarazione. Occorre, quindi, 

prestare particolare attenzione a: 

• inserire correttamente i dati di chi firma la dichiarazione e poi quelli relativi al soggetto beneficiario del 

contributo, con particolare attenzione ai codici fiscali e alla denominazione che deve corrispondere a quella 

dello Statuto; 

• nel caso di soggetto beneficiario con sede legale fuori dalla Regione Emilia-Romagna, nel modulo IRES 

indicare anche la sede operativa sita in ambito regionale; 

• inserire l’atto di concessione (Determina regionale n. 17372 del 22/09/2021); 

• indicare se il beneficiario è soggetto a ritenuta o meno; 

• in caso di beneficiario esente indicare il riferimento normativo valido; 

• controllare di avere inserito correttamente il codice IBAN per l’accredito del contributo; 

• datare la dichiarazione IRES con l’anno nel quale si invia tutta la modulistica di rendicontazione (ad esempio 

in caso di invio del consuntivo a gennaio 2022 va indicato l’anno 2022). 

Il modulo IRES può essere firmato sia digitalmente, sia in forma autografa. In caso di firma autografa, il 

modulo va firmato e poi scansionato assieme al documento di identità del firmatario, va salvato in formato 

in formato .pdf e caricato sulla piattaforma SFINGE2020. 

Si precisa che non saranno ammessi moduli IRES contenenti l’immagine della firma incollata su file digitale. 

 


